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Zaczynamy nowy 2023 rok.

   Nasze życie zmieniło się od roku 2021, kiedy
bezpodstawnie Polska Harcerska Szkoła
Społeczna w Brześciu została zlikwidowana przez
państwo białoruskie. Z perspektywy ubiegłego
czasu oraz wojny Rosji przeciwko Ukrainie widać,
że represje wobec naszej szkoły jak i całej polskiej
mniejszości, a także wszystkich organizacji
pozarządowych na Białorusi zostały zastosowane
w wyniku przygotowania dyktatorów ZBiRu do
tej wojny, która miała odnowić częściowo granice
upadłego Związku Sowieckiego i zakładała
zrealizowanie celu w ciągu trzech dni... Wojnę
nazwano „spec operacją”. Jej celem miała być
denazyfikacja oraz demilitaryzacja Ukrainy. Pod
tymi hasłami wojska sąsiedniego państwa zaczęły
rzucać bomby na miasta i wsie Ukrainy, grabić,
gwałcić i zabijać jej mieszkańców. 

   Wojna trwa drugi rok. Każdy z nas ma obok
siebie uchodźców z Ukrainy. Każdy widzi, że oni
nie są agresywni, nie posiadają broni, każdy z nas
w jakiś sposób okazuje im pomoc i wsparcie.
Okazanie pomocy ofiarom rosyjskiej agresji jest
właśnie teraz naszym jednym z głównych
harcerskich zadań. Trzeba otaczać ukraińską
młodzież opieką, warto wysłuchać, podtrzymać ją
na duchu, zapytać o konkretne potrzeby i troski.
   Drugim zadaniem na cały rok jest dla nas
zapoznanie się z sylwetkami wybitnych Polaków
– patronów roku 2023, wybranych przez Sejm
RP. Na przykładzie ich życia, osiągnięć tych ludzi
warto szukać odpowiedzi na pytania, które stawia
teraźniejszość. W naszym kwartalniku znajdziecie
krótkie informacje o patronach roku 2023, zaś
sami poszukajcie dodatkowej wiedzy w
Internecie, żeby latem podczas naszych spotkań
można było zorganizować konkurs na
najlepszego znawcę biogramów patronów roku
2023.
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   Rok 2023 jest także Rokiem Powstania
Styczniowego. Nasza szkoła ma za patrona
Romualda Traugutta - ostatniego przywódcę
powstania. Zadaniem każdego harcerza jest
pogłębienie wiedzy o Powstaniu Styczniowym,
jego celach oraz wynikach i znaczeniu, jakie
miało ono dla następnych pokoleń Polaków.
W tym numerze podzielę się z Wami swoimi
wrażeniami z obchodów Dnia Żołnierzy
Wyklętych w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i
Więźniów Politycznych PRL przy ul.
Rakowieckiej 37 w Warszawie.
   Druhna Natalia poprowadzi rubrykę o
sposobach lepszego zapamiętywania podczas
procesu Waszego nauczania różnych
przedmiotów w szkole.
   Czekamy na Wasze artykuły oraz krótkie
wiadomości.
   Życzę nam wszystkim szybkiego zwycięstwa
nad agresywnym reżymem Rosji.
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Wojciech Korfanty, Paweł Edmund Strzelecki, Aleksander Fredro,
Aleksandra Piłsudska, Maurycy Mochnacki, Jadwiga Zamoyska i
Jerzy Nowosielski to patroni roku 2023 wybrani przez Sejm RP 20
kwietnia 2023 r.

    20 kwietnia 2023 r. przypada 150. rocznica
urodzin Wojciecha Korfantego – wybitnego
polityka, myśliciela społecznego i publicysty na
stałe związanego z chrześcijańską demokracją. W
czasach II Rzeczypospolitej był członkiem
Naczelnej Rady Ludowej, kierującej zwycięskim
Powstaniem Wielkopolskim, a następnie
dyktatorem III Powstania Śląskiego. W drugiej
połowie 1923 r. pełnił funkcję wicepremiera w
rządzie Wincentego Witosa, zaś w okresie sanacji
był w opozycji, co przyczyniło się do
przymusowej emigracji i pobytu w więzieniu.

    W 2023 r. przypada 150. rocznica śmierci Pawła
Edmunda Strzeleckiego. Był on wybitnym
badaczem, podróżnikiem, odkrywcą i filantropem.
Jako pierwszy Polak okrążył samodzielnie kulę
ziemską. Badał tereny Ameryki Północnej i
Południowej oraz Australii, Nowej Zelandii i
Tasmanii. Dokonał tam wielu odkryć, a najwyższy
szczyt kontynentu australijskiego nazwał Górą
Kościuszki (Mount Kosciuszko) na cześć przywódcy
insurekcji z 1794 r. Odkrył i nazwał także
najżyźniejszy rejon rolniczy Australii – Gippsland.
Po powrocie do Europy zamieszkał w
Zjednoczonym Królestwie, gdzie został członkiem
prestiżowych towarzystw naukowych. Angażował
się także w działania dobroczynne, między innymi,
działając na rzecz dożywiania dzieci w okresie
Wielkiego Głodu w Irlandii.

Paweł Edmund Strzelecki

Wojciech Korfanty
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   W 2023 r. obchodzić będziemy 230.
rocznicę urodzin Aleksandra Fredry –
najwybitniejszego polskiego
komediopisarza, a także pamiętnikarza,
poety oraz żołnierza kampanii
napoleońskich. Był uczestnikiem
wyprawy na Moskwę w 1812 r., a za
męstwo został odznaczony orderami
Virtuti Militari oraz Legii Honorowej.
Fredro to twórca oryginalnej polskiej
komedii, autor kilkudziesięciu utworów
scenicznych wystawianych w teatrach
Warszawy, Krakowa i Lwowa, takich jak:
„Śluby panieńskie czyli magnetyzm
serca”, „Zemsta”, „Pan Jowialski”.
Zadebiutował w 1815 r. jednoaktówką
„Intryga na prędce czyli nie ma złego bez
dobrego”.

    Rok 2023 będzie rokiem
sześćdziesięciolecia śmierci Aleksandry
Piłsudskiej, z domu Szczerbińskiej –
działaczki niepodległościowej, członkini
Polskiej Organizacji Wojskowej i Polskiej
Partii Socjalistycznej, odznaczonej orderami
Virtuti Militari, Odrodzenia Polski oraz
Krzyżem Niepodległości. Działała ona w
Organizacji Bojowej PPS, była też działaczką
społeczną, współpracowała ze Związkiem
Strzeleckim. W czasie I wojny światowej
wstąpiła do Legionów Polskich. Za
działalność w Polskiej Organizacji
Wojskowej została aresztowana i
internowana w Szczypiornie. Była żoną
Józefa Piłsudskiego. Sejm w uchwale
podkreślił zaangażowanie Aleksandry
Piłsudskiej w działalność społeczną: pomoc
dla sierot, organizowanie przedszkoli i szkół
dla rodzin wojskowych, wsparcie
najbiedniejszych i bezdomnych, tworzenie
bibliotek i świetlic dla młodzieży.

Aleksandra Piłsudska 

Aleksander Fredro
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     13 września 2023 r. przypada 220. rocznica
urodzin Maurycego Mochnackiego –
konspiratora, dziennikarza, krytyka literackiego,
pianisty, członka niemal wszystkich ówczesnych
tajnych sprzysiężeń przeciw Rosji w Warszawie,
żołnierza Powstania Listopadowego,
odznaczonego krzyżem Virtuti Militari. Po
upadku powstania został zmuszony do emigracji:
carat skazał go zaocznie na śmierć przez
powieszenie. „Do dziś wiele z jego diagnoz na
temat natury Rosji i jej imperialistycznych dążeń
związanych zwykle także z kulturowym
barbarzyństwem nie straciło na aktualności” –
podkreślił Sejm RP w uchwale. Na nagrobku
Maurycego Mochnackiego w Auxerre widnieje
napis „Civis Polonus. Hostem Moscoviensem” –
„Obywatel Polski, wróg Moskwy.”

     W listopadzie 2023 r. upłynie sto lat od
śmierci Jadwigi Zamoyskiej – współtwórczyni
Fundacji Zakłady Kórnickie, zaangażowanej
społecznie patriotki, służebnicy Bożej,
poliglotki, autorki spójnego systemu
pedagogicznego, założycielki pierwszej w Polsce
zawodowej szkoły gospodarstwa domowego i
prekursorki myślenia o oświacie w kategoriach
zarządzania projektem. Założona przez nią w
1882 r. Szkoła Domowej Pracy Kobiet była
„nowoczesną odpowiedzią na ówczesne
potrzeby społeczne kobiet”. Dzięki jej wsparciu
sukcesem zakończyły się starania jej syna,
Władysława, o odzyskanie dla Polski Morskiego
Oka. Z należących do obojga dóbr, na mocy
ustawy sejmowej, powstała Fundacja Zakłady
Kórnickie. Dziełom Zamoyskiej przyświecało
motto: „Służyć Bogu, służąc Ojczyźnie, służyć
Ojczyźnie, służąc Bogu.” Była jedną z
pierwszych osób odznaczonych Orderem
Odrodzenia Polski.

Maurycy Mochnacki

Jadwiga Zamoyska
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    W roku 2023 obchodzić będziemy stulecie
urodzin Jerzego Nowosielskiego –
wybitnego malarza, rysownika, scenografa,
pedagoga, filozofa, teoretyka sztuki i
myśliciela religijnego, uważanego za jednego
z najwybitniejszych współczesnych pisarzy
ikon. Nowosielski uznawany jest za jedną z
najwybitniejszych postaci polskiej kultury
współczesnej. Nie tylko tworzył sztukę, ale
także pisał o niej. Wykonał wyposażenie i
polichromie licznych świątyń
rzymskokatolickich, grekokatolickich i
prawosławnych. Malował także akty kobiece
i pejzaże oraz formy abstrakcyjne.

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/patroni-roku-2023

    14 stycznia 2023 r. odbył się XIII Bal Charytatywny Motocyklowego
Stowarzyszenia Pomocy Polakom za Granicą Wschód – Zachód z
Grodziska Wielkopolskiego. Celem dorocznego balu w okresie
noworocznym było zebranie środków na pomoc oraz wsparcie młodych
Polaków zza wschodniej granicy w pierwszych latach studiów oraz
pomoc dla domu dziecka w Bogdanowie. Oczkiem w głowie
motocyklistów jest także Polska Harcerska Szkoła Społeczna im. R.
Traugutta w Brześciu na Białorusi, dla której zostało otwarte osobne
konto w banku.

Jerzy Nowosielski
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   Zabawa była połączona z licytacją fantów na cele charytatywne.
Pyszne polskie potrawy dodawały smaku wspólnemu świętowaniu.
Zabrzmiało 100 lat dla solenizanta z Brześcia, który 14 stycznia
obchodził swoje urodziny.
Współpraca forumowiczów ze Stowarzyszeniem trwa od roku
2015, kiedy na zaproszenie FPIL motocykliści przyjechali do
Brześcia, odwiedzili Plac R. Traugutta oraz Polską Szkołę w
Brześciu.

   Stowarzyszeniem kieruje Rafał Lusina, człowiek wielkiego serca i
chrześcijańskiej cnoty.
 
   Tym razem do Hotelu Reślińskiego w Grodzisku Wielkopolskim
przybyła delegacja Polaków z Brześcia na zaproszenie zarządu
Stowarzyszenia. Obecni byli także studenci – stypendyści
Stowarzyszenia. Polacy z Brześcia opowiedzieli o swoich troskach,
radościach oraz wyrazili nadzieję na dalszą współpracę ze
Stowarzyszeniem ukierunkowaną na pielęgnowanie tradycji oraz
kultury polskiej, wsparcie młodzieży, wychowanie chrześcijańskie
w tych niełatwych czasach, kiedy na Ukrainie blisko rok toczy się
wojna. Stypendyści podziękowali Stowarzyszeniu za pomoc, która
jest niezbędna w pierwszych latach studiów w warunkach
ograniczenia możliwości wyjazdu do rodziny. Na koniec swojej
prezentacji forumowicze zaśpiewali harcerską piosenkę „Jak
dobrze nam…”
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    Numer konta do przekazania darowizn w celu wsparcia
studentów: 
45 90630008 0000 0022 9078 0001
    Numer konta w celu wsparcia Polskiej Harcerskiej Szkoły
Społecznej im. R. Traugutta w Brześciu: 88 90630008 0000 0022
9078 0003
Red.

   Już w roku 2016 delegacja dzieci i nauczycieli z Polskiej Szkoły w
Brześciu odwiedziła Grodzisk Wielkopolski. Podobne wizyty
odbywały się w latach 2017, 2019, a w roku 2018 młodzież z
Grodziska odwiedziła Brześć.
   Ważnym elementem współpracy jest także udział
forumowiczów w rajdach Stowarzyszenia, które pomagają
Polakom ze Wschodu poznać sławną historię Wielkopolski.
   Stowarzyszenie zorganizowało także kolonie letnie dla 25-
osobowej grupy dzieci z Polskiej Harcerskiej Szkoły w Brześciu w
lipcu 2022 r.
Dziękujemy serdecznie za poświęcenie, trud, który zechcieli sobie
Państwo zadać, ofiarność, życzliwość i zrozumienie naszych
najpilniejszych potrzeb.



     Powstanie styczniowe przeciwko Imperium Rosyjskiemu,
ogłoszone Manifestem 22 stycznia wydanym w Warszawie przez
Tymczasowy Rząd Narodowy, wybuchło 22 stycznia 1863 r. w
Królestwie Polskim i 1 lutego 1863 na Litwie, trwało do jesieni 1864
na ziemiach zaboru rosyjskiego, tj. Królestwa Polskiego i ziem
zabranych. Powstanie styczniowe to wspólna historia Polaków,
Litwinów, Białorusinów i Ukraińców, którzy walczyli z caratem. W
powstaniu wzięło udział ok. 200 tys. osób, ponad 20 tys. zginęło.
Represje, które dotknęły ocalałych przy życiu i ich rodziny, były
niezwykle dotkliwe: skonfiskowano ok. 1600 majątków ziemskich i
rozpoczęto intensywną rusyfikację ziem polskich. 10-20 tysięcy
powstańców poległo w walkach, blisko 1 tys. stracono, ok. 38 tys.
skazano na katorgę lub zesłanie na Syberię, a ok. 10 tys.
wyemigrowało. Wojska rosyjskie pacyfikowały powstanie z dużą
determinacją i okrucieństwem. Miejscowości, które udzieliły
schronienia powstańcom, były palone, zdarzały się również
przypadki rzezi ludności cywilnej. Wilno zostało spacyfikowane
przez oddziały Murawjowa Wieszatiela. Na Litwie zginęło 10 tys.
szlachty polskiej na ogólną liczbę 40 tys.
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12   To było największe i najdłużej trwające polskie powstanie
narodowe. Miało ono charakter wojny partyzanckiej, w której
stoczono ok. 1200 bitew i potyczek. Na Litwie właściwej, Żmudzi i
zachodniej Białorusi zryw przybrał charakter masowy, angażując nie
tylko Polaków, lecz również Litwinów i część Białorusinów.
Natomiast na pozostałych terenach ziem zabranych (Inflanty
polskie, wschodnia Białoruś, Ukraina) powstanie zostało obojętnie
lub wrogo przyjęte przez ludność łotewską, białoruską i ukraińską.

   Romuald Traugutt powszechnie uznawany jest za największego
bohatera narodowego związanego z powstaniem styczniowym. Był
on jego ostatnim dyktatorem.

   Powstanie przyczyniło się do korzystniejszego uwłaszczenia
chłopów zarówno w Królestwie, jak i na ziemiach zabranych. W
wyniku tego odbył się skok demograficzny, niemniej potężny wzrost
produkcji przemysłowej, wzrost urbanizacji, podniesienie się stopy
życiowej. Tym gospodarczym procesom towarzyszył bujny rozwój
czasopiśmiennictwa, literatury pięknej, teatru, malarstwa, na przekór
rusyfikacji szerzyło się polskie czytelnictwo. 

   Pamięć o powstaniu ożywiała w kolejnych dziesięcioleciach
nastroje patriotyczne, co przyczyniło się do odzyskania
niepodległości w roku 1918.
 Obchody Roku Powstania Styczniowego odbyły się w całej Polsce. 

   23 stycznia 2023 r. Kancelaria Prezydenta RP zorganizowała
Uroczystość w 160. rocznicę powstania styczniowego przed Bramą
Straceń Cytadeli Warszawskiej. Prezydent Andrzej Duda złożył
wieniec od Narodu. W swoim przemówieniu podkreślił, że powstanie
styczniowe było walką o zrzucenie rosyjskich kajdan i o możliwość
samostanowienia.

    25 stycznia w Muzeum Niepodległości w Cytadeli Warszawskiej
odbyło się Sympozjum Naukowe wraz z wystawą pt.: „160. rocznica
wybuchu powstania styczniowego” poświęcone przyczynom,
przebiegowi i skutkom powstania styczniowego. Przed sympozjum
naukowym delegacje szkół, liceów Warszawy im. R. Traugutta brały
udział w Uroczystości, podczas której złożono wieńce obok popiersi
pięciu członków Rządu Narodowego na czele z R. Trauguttem,
straconych na rozkaz cara 5 sierpnia 1864 r. na stokach Cytadeli
Warszawskiej.
Red.



   22 lutego – to obchodzony od
roku 1926 Dzień Myśli
Braterskiej, Międzynarodowe
święto przyjaźni i braterstwa
skautowego ustanowione w
Stanach Zjednoczonych podczas
IV Międzynarodowej
Konferencji Skautek i
Przewodniczek. DMB
ustanowiony na 22 lutego, w
rocznicę urodzin założycieli
światowego skautingu – generała
Roberta Baden-Powella (ur. 22
lutego 1857) i jego żony Olave
Baden-Powell (ur. 22 lutego
1889). 
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   Dzień Myśli Braterskiej – to
doskonała okazja do
nawiązywania harcerskich,
skautowych i harcersko-
skautowych przyjaźni, towarzyszy
mu zwyczaj składania sobie
okolicznościowych życzeń.
Życzymy wam, drodzy harcerze,
żeby przyjaźń harcerska zawsze
była z wami, żeby każda wasza
droga życiowa była szczęśliwa,
żeby obok zawsze był wierny
kolega czy koleżanka, żeby
chciało się wam pokonywać
szczyty nie tylko gór, także być na
wysokości zadania: BYĆ
HARCERZEM!

Red.



   Święto Żołnierzy Niezłomnych, Żołnierzy Wyklętych, jako
wyraz hołdu dla żołnierzy drugiej konspiracji, ustanowione zostało
przez Sejm RP 3 lutego 2011 r.
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   1 marca 1951 r. w więzieniu przy ul. Rakowieckiej w Warszawie
zostali rozstrzelani przywódcy IV Zarządu Głównego Zrzeszenia
„Wolność i Niezawisłość” – prezes WiN ppłk. Łukasz Ciepliński
„Pług”, Adam Łazarowicz, Mieczysław Kawalec, Józef Rzepka,
Franciszek Błażej, Józef Batory i Karol Chmel. Miejsce ich
pochówku do tej pory pozostaje nieznane.
 

   1 marca 2023 r. byłe więzienie, a od roku 2016 Muzeum
Więźniów Politycznych PRL w Warszawie zostało specjalnie
przygotowane do odwiedzania przez publiczność: na podwórku
urządzona została scena, postawione krzesła dla zaproszonych
gości, w każdej godzinie nowa grupa z przewodnikiem
przechodziła szlakiem męczeństwa więźniów. Ściana byłego
więzienia tak na zewnątrz jak i wewnątrz została zastawiona
wieńcami od rządowych i pozarządowych organizacji. 

   O godzinie 10.00 odbyła się uroczystość ku czci Żołnierzy
Niezłomnych z udziałem państwowej delegacji na czele z
Premierem Mateuszem Morawieckim. Po przemówieniach
delegacja oraz wszyscy obecni złożyli wieńce i kwiaty obok ściany
straceń na podwórku więzienia.

   Zostało ono wybudowane w Warszawie w roku 1904 w czasie
zaboru rosyjskiego i niedługo zapełniło się więźniami
politycznymi z rewolucji 1905 r. W wolnej Polsce było jednym z
największych zakładów karnych. Podczas okupacji niemieckiej
służyło okupantom, którzy zabili podczas powstania
warszawskiego około 600 więźniów w dniu 2 sierpnia 1944 r. 



   Po zajęciu polskich ziem przez sowieckiego okupanta w
styczniu 1945 r. więzienie zagospodarowało NKWD. Zaczęła
się akcja „oczyszczenia” Polski z bohaterów Armii Krajowej i
innych organizacji niepodległościowych, którzy stawiali opór
sowieckiej okupacji i czerwonemu terrorowi. „Krwawa
okupacja sowiecka bestialstwem przewyższyła niemiecką.
Aresztowania w każdej wsi, mordy, gwałcenie dziewcząt,
grabieże. Aresztowanych dziesiątki tysięcy wywożą w
nieznanym kierunku na amerykańskich samochodach lub
torturują nagich w lochach z wodą” - tak opisywał skalę
przemocy komendant Białostockiego Okręgu ZWZ-AK
podpułkownik Władysław Liniarski ps. „Mścisław” 27 marca
1945 r. w raporcie do Komendy Główniej Armii Krajowej.

 
   W tym więzieniu w latach 1945-56 przetrzymywano i
torturowano najważniejsze osoby związane z niepodległościowym
podziemiem antykomunistycznym: rtm. Witolda Pileckiego, gen.
Augusta Fieldorfa „Nila”, płk. Aleksandra Krzyżanowskiego
„Wilka”, płk. Franciszka Niepokólczyckiego „Teodora”, ppłk.
Łukasza Cieplińskiego „Pługa”, ppłk. Jana Mazurkiewicza
„Radosława”, kpt. Gracjana Froga „Szczerbca”, mjr. Zygmunta
Szendzielarza „Łupaszkę”, mjr. Hieronima Dekutowskiego
„Zaporę” oraz abp. Antoniego Baraniaka. Tutaj w okresie terroru
stalinowskiego zostało zamordowanych na podstawie orzeczeń
sądów wojskowych 350-400 osób.
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    Po śmierci Stalina więzienie dalej było miejscem
komunistycznych represji w Polsce. W latach siedemdziesiątych i
osiemdziesiątych więziono tu działaczy opozycji demokratycznej.
Byli tu przetrzymywani: Anna Walentynowicz, Andrzej Gwiazda,
Romuald Szeremietiew, Kornel Morawiecki i Józef Szaniawski.



Pamięć o wszystkich Wyklętych: skazanych na śmierć – 5 tys.
osób; zmarłych i zamordowanych w więzieniach – około 20
tys. osób; zabitych w trakcie pacyfikacji – około 20 tys. osób;
skazanych na kary więzienia z powodów politycznych –
ponad 250 tys. osób; zrujnowanych zdrowotnie,
ekonomicznie, skazanych na bycie w PRL obywatelami
drugiej kategorii – kolejne kilkaset tysięcy osób - jest naszym
obowiązkiem i zadaniem na całe życie. Walka Wyklętych jest
wmurowana do fundamentu naszej wspólnoty narodowej,
której jesteśmy strażnikami. 
Red.

16    1 marca 2023 r. o godzinie 17.00
od byłego więzienia przy
Rakowieckiej 37 po złożeniu
kwiatów przed tablicą
upamiętniającą więzionych i
straconych ulicami Warszawy
przeszedł Marsz Pamięci
Żołnierzy Wyklętych.
Współorganizatorami Marszu
były Stowarzyszenie Roty Marszu
Niepodległości oraz Straż
Narodowa. 
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    W dniach 24-26 marca 2023 roku w 80 rocznicę Akcji pod
Arsenałem w Warszawie po kilkuletniej przerwie ponownie odbył
się Rajd Meksyk poświęcony upamiętnieniu bohaterskiego czynu
Grupy Szturmowej Szarych Szeregów z dnia 26 marca 1943 r. u
zbiegu ulic Długiej i Bielańskiej w Warszawie. W pobliżu budynku
Arsenału harcerze pod dowództwem Stanisława Broniewskiego
„Orszy” dokonali akcji odbicia z rąk Gestapo Janka Bytnara
"Rudego", aresztowanego razem z ojcem Stanisławem 23 marca
1943 r. 
   Przebieg Akcji pod Arsenałem

    Akcja rozpoczęła się 26 marca o godz. 17.30. Dowódca "Ataku" –
Tadeusz Zawadzki „Zośka” - podbiegł do policjanta, który pojawił
się w pobliżu miejsca akcji, wezwał go do oddania broni, a wobec
próby jej użycia - postrzelił funkcjonariusza. Jednocześnie dowódca
sekcji "Granaty" – Maciej Dawidowski „Alek” - zlikwidował idącego
Nalewkami oficera SS.
     W tym czasie sekcja "Anody" obrzuciła butelkami szoferkę
nadjeżdżającej więźniarki, która stanęła w płomieniach. 

     Moment uwolnienia „Rudego”
tak opisywał Tadeusz Zawadzki:
„Gdy wszyscy więźniowie
wysypali się na ulicę, z głębi
wozu ukazał się Janek gramoląc
się na czworakach przez ławki.
Ogolona głowa, twarz zielono-
żółta, zapadnięte policzki,
olbrzymi siniec pod okiem, sine
uszy. Wielkie oczy szeroko
otwarte, patrzące na nas.
Porwaliśmy go na ręce. Każde
dotknięcie go przez nas
wywoływało krzyk bólu”.
(”Kamienie przez Boga rzucane
na szaniec”. Relacja Tadeusza
Zawadzkiego „Zośki”, kwiecień
1943 r.)



18   W akcji pod Arsenałem uwolniono 21 więźniów, wśród nich obok
„Rudego” także Henryka Ostrowskiego "Heńka". Wzięło w niej
udział 28 członków Szarych Szeregów. Po stronie polskiej w czasie
akcji straty były następujące: jedna osoba aresztowana – Hubert
Lenk "Hubert" (zakatowany następnie przez Gestapo) oraz dwie
ciężko ranne: "Alek" i "Buzdygan.

    „Alek” i „Rudy” zmarli tego samego dnia - 30 marca 1943 r. 2
kwietnia w szpitalu zmarł również "Buzdygan".
    Następnego dnia po akcji, 27 marca, w odwecie Niemcy
rozstrzelali na dziedzińcu więziennym Pawiaka 140 Polaków i
Żydów.
   Podczas Rajdu Meksyk 2023 zrealizowane zostały konkurencje
patroli harcerskich z Polski, Litwy i Norwegii, które były powiązane
tematycznie z akcją pod Arsenałem. W klasyfikacji ogólnej liczyły
się: wyniki uzyskane na grze, jakość wykonania zadania przed
rajdowego, postawa patrolu podczas wszystkich wydarzeń
rajdowych. Zwycięskie patrole ogłoszono podczas uroczystego
apelu na Placu Józefa Piłsudskiego, który był zorganizowany
wspólnie z harcerzami z ZHP 26 marca 2023 r. Odznaczeniami
państwowymi uhonorowani zostali komendanci rajdów Meksyk. Po
apelu kolumna ponad 1000 harcerek i harcerzy przedefilowała
przez Warszawę. 

    Czuwaj!
    Red.
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    W harcerstwie przodujemy w wielu dziedzinach – nauka
orientacji w terenie, zdobywanie umiejętności przetrwania, czy
kultywowanie tradycji i wartości. Jednak jedną z umiejętności, która
jest równie ważna, a często pomijana, jest skupienie uwagi. Dlaczego
jest to tak kluczowe, zarówno na harcerskich wyprawach, jak i w
codziennym życiu? Jak możemy trenować koncentrację? Oto kilka
refleksji na ten temat.

   W harcerstwie często stajemy przed wyzwaniami, które wymagają
pełnej uwagi. Bez właściwego skupienia możemy się zgubić na
szlaku, nie zauważyć ważnych sygnałów czy procedur, lub nie
zrozumieć w pełni naukowych czy technicznych aspektów
harcerskich zajęć. Ponadto, zdolność koncentracji ma ogromne
znaczenie w życiu codziennym – w szkole, pracy, w relacjach z
innymi, czy w rozwiązywaniu problemów.

Ćwiczenia Koncentracji - Jak Doskonalić Umiejętność Skupienia
Uwagi?

Medytacja i mindfulness: Ćwiczenia te pomagają wyciszyć
umysł, zwiększyć świadomość teraźniejszego momentu, i
kontrolować myśli. To doskonały sposób na trenowanie
koncentracji.
Gry logiczne i łamigłówki: Rozwiązywanie zagadek,
łamigłówek, czy gier logicznych to świetny trening dla umysłu.
Pomagają w ćwiczeniu myślenia analitycznego.
Trening uwagi: Ćwiczenia, które polegają na świadomym
skupianiu uwagi na danym przedmiocie lub zadaniu, mogą
znacząco poprawić koncentrację.
Harce na słuch: Podczas wspólnych harców, wprowadzajmy
elementy, które wymagają precyzyjnego słuchania i skupienia,
takie jak rozpoznawanie dźwięków czy słuchanie wskazówek bez
wizualnej kontroli.
Nauka Przyrody: Rozpoznawanie roślin, zwierząt czy
elementów przyrodniczych to doskonały sposób na trenowanie
koncentracji i rozwijanie wiedzy.

NATALIA KALASEJ
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